⁵ Cf. Ap 8, 26-40.

⁶ Cf. Dn 14, 33-39.

⁷ Heliodor był byłym urzędnikiem wojskowym podróżującym wraz z Hieronimem na Wschodzie.

⁸ Mowa o mnichach, którzy za wyznanie wiary w bóstwo Chrystusa zostali w 373/4 roku (po śmierci Atanazego) skazani na wygnanie przez cesarza Walensa.

dum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuntii auctor impulerat. Fateor et in hoc meam labasse sententiam. Nam cum et patriam tuam ignoraret, et nomen, in eo plus tantum videbatur afferre, quod eadem asserebat, quae iam alius indicaverat. Tandem plenum veritatis pondus erupit: *Ruffinum enim Nitriae¹ esse, et ad beatum perrexisse Macarium*, crebra commeantium multitudo referebat. Hic vero tota credulitatis frena laxavi, et tunc vere aegrotum esse me dolui. Et nisi me attenuati corporis vires quadam compede praepedissent, nec mediae fervor aestatis, nec navigantibus semper incertum mare, pia festinatione gradienti valuisset obsistere. Credas mihi, frater, non sic tempestate iactatus portum nauta prospectat: non sic sitientia imbres arva desiderant: nec sic curvo assidens littori anxia filium mater expectat².

3. Postquam me a tuo latere subitus turbo convulsit: postquam glutino caritatis haerentem impia distraxit avulsio; *Tunc mihi caeruleus supra caput astitit imber: tunc maria undique, et undique coelum³*. Tandem in incerto peregrinationis erranti, cum me Thracia, Pontus, atque Bithynia, totumque Galatiae et Cappadociae iter, et fervido Cilicum terra fregisset aestu, Syria mihi velut fidissimus naufrago portus occurrit. Ubi ego quidquid morborum esse poterat expertus, ex duobus oculis unum perdiidi, Innocentium⁴ enim, partem animae meae, repentinus febrium ardor abstraxit. Nunc uno et toto mihi lumine Evagrii nostro fruor, cui ego semper infirmus quidam^a ad laborem cumulus accessi. Erat nobiscum et Hylas sanctae Melanii⁵ famulus, qui puritate morum, maculam servitutis abluerat: et hic necdum obductam rescidit cicatricem. Verum quia de dormientibus contristari Apostoli voce prohibemur⁶, et nimia vis moeroris laeto superveniente nuntio temperata est, indicamus haec tibi, ut si nescis, discas; si ante cognovisti, pariter gaudeamus.

4. Bonus⁷ tuus, imo ut verius dicam, noster, scalam praesagatam meus, et, Iacob somniantem iam scandit⁸: portat crucem suam, nec de crastino co-

^a quidam] *Hilberg; Migne omm.*

¹ Hieronim pisząc o Nitrii ma na myśli pustynię egipską 80 km na północny zachód od dzisiejszego Kairu.

² Cf. HORACY, *Pieśni* IV, 5, 14.

³ WERGILIUSZ, *Eneida* V, 194; V, 9.